
Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 38 - Junho/2018
Publicação: 01/06/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................6

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................17

EDITAIS ...................................................................................................................19



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 27/PROAD/IFAC, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor KELLYTON DE ALMEIDA AZEVEDO, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1860557, como Fiscal Titular  e 
VICTOR MORENO DOS SANTOS GALDINO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia 
da Informação, matrícula SIAPE n.º 2397518, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 
da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 05/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Aquisição de 
Nobreak 10 KVA), firmado entre o IFAC e a Empresa SIGRANE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E 
IMPORTADORA LTDA – EPP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 24 DE 25 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização 
da V Semana acadêmica do Curso Superior de Tecnologia em Logística do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE FUNÇÃO
Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 PRESIDENTE
Cesar Gomes de Freitas 1897118 MEMBRO
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber 1988730 MEMBRO
Francisco Bezerra de Lima Junior 2013871 MEMBRO
Pollyana Rufino de Souza Oliveira 1228137 MEMBRO
Luana Ugalde da Costa 2144837 MEMBRO
Mario Sergio Pedroza Lobao 1850042 MEMBRO

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA IFAC/CRB Nº 25 DE 28 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão que conduzirá o 
Processo Administrativo Disciplinar Discente nº 23244.008408/2018-08 do Campus Rio Branco.  

Servidor Siape Função
Valdineia Rodrigues Tomaz 1571043 PRESIDENTE
Marcio Damiao de Almeida 2092908 MEMBRO
Raimara Neves de Souza 2196542 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC N° 015/2018 DE 29 DE MAIO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:

Art. 1º- Alterar a portaria nº 014/2018 de 24 de abril de 2018, publicada Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 
- Maio/2018.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão 
organizadora da I Semana de Meio Ambiente que ocorrerá nos dia 01, 04 e 05 de junho de 2018 no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE/CPF Nomes Função
2409131 Adrielen Moraes Corti Presidente 
1533390 Pedro Nogueira da Silva Neto Membro - Docente
2334687 Clautevir Costa Lima Membro - Docente
1794688 Paulo Costa de Moura Membro - Docente
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira Membro - Docente
1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro - Docente
1974538 Kelvyla Lima da Silva Membro - TAE
3005909 Wesley de Souza Membro - TAE

701.918.302-67 Tainá Nogueira da Silva Membro – Discente 
002. 164.952-56 Jeissa Raiane Gois Melo Membro – Discente
053.911.262-31 Victor Manoel Figueira Castro Membro – Discente
051.263.172-70 Muana Moura de Oliveira Membro – Discente
016.296.962-77 Eduardo de Lucas Cavalcante Enes Membro – Discente

2116983 Ana Cláudia Silva Dias Membro - Docente



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

1794708 Edilene da Silva Correia Membro - Docente
1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Membro - Docente
3006564 Nataniel Franscisco da Silva Membro - Docente
1794713 Suelen Ferreira Teles Membro - Docente
1988707 Mirna Suelby Martins da Rocha Membro - Docente

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 801 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria Nº 495 de 10 de abril de 2018 publicada no Boletim de Serviços ano 
VIII, nº 27 de 13 de abril de 2018:

Art. 2º - NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Local para 
Estruturação dos PPC’s do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre a partir do dia 20 de fevereiro de 2018.

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS – INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação

Orlando de Rocha Melo Júnior 2424982 Docente área básica
Delma Pereira de Andrade 3011966 Docente área básica
Carlos Roberto Ribeiro da Silva Júnior 2218793 Docente área técnica
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente área técnica
Viviane Maia Corrêa 1064032 Docente área técnica
João Ricardo Avelino Leão 2399012 Docente área técnica
Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 3006549 Pedagoga
Cristiano Conceição da Silva Santos 2397231 Representante TI
Francisco Gilberto Mendes dos Santos 3009771 Docente área básica
Ívina Zuleide Gonçalves de Souza Freitas 3011956 Docente área técnica
Caio Oliveira Di Migueli 2418669 Docente área básica
Richarles de Araújo Sousa 2900802 Docente área técnica
Mário Carvalho de Angelis 1273523 Docente área básica
Antônia Lopes Figueiredo 3005161 Docente área técnica
Raphael Campitelli Ramos 1373177 Docente área básica

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGRICULTURA - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação

Davair Lopes Teixeira Júnior 2405585 Docente área básica



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente área básica
Bruno Rógora Kawano 3007441 Docente área técnica
Delma Pereira de Andrade 3011966 Docente área técnica
Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 3006549 Pedagoga
Raphael Campitelli Ramos 1373177 Docente área básica
Cristiano Conceição da Silva Santos 297231 Representante TI
Francisco Gilberto Mendes dos Santos 3009771 Docente área básica
Ívina Zuleide Gonçalvez de Souza Freitas 3011956 Docente área técnica
Caio Oliveira Di Migueli 2418669 Docente área básica
Richarles de Araújo Sousa 2900802 Docente área técnica
Mário Carvalho de Angelis   1273523 Docente área básica
Antônia Lopes Figueiredo 3005161 Docente área técnica

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de fevereiro de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 802 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 188, de 20/02/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 14, de 
23 de fevereiro de 2018, Ano VIII, pág. 12.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para Análise 
de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, 2018.

I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Jairo Alves Batalha 1633036 Docente
Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Maria Antonieta Da Costa Falcão 1857725 Assistente Social
Edilene Da Silva Correia 1794708 Docente
Manoel Ronaldo Da Silva Camillo 1622424 Técnico em Assuntos Educacionais

III - CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Anélia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo
Maria do Socorro Alves de Macêdo 2360494 Pedagogo
Sonaira de Araújo Moura 2238285 Técnico em Assuntos Educacionais



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Eddie José Moreira da Silva 2193479 Pedagogo
John Cleyne Rodrigues Gomes Teles 3005494 Revisor de Texto Braille
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Tradutor e Intérprete de Libras

V - CAMPUS TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente Social
Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 3006549 Pedagogo
Civio Aquino de Oliveira 2390245 Assistente em Administração

VI - CAMPUS XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Janilce da Costa Moreira  2047518 Assistente em Administração
Leandro Rogério dos Santos 3009310 Auxiliar em Assuntos Educacionais
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de fevereiro de 2018.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 803 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.

Campus Tarauacá 
NOME RG CNH SIAPE

Denis Borges Tomio 998604 SESDEC RO 03625158509 1017660

Campus Xapuri 
NOME RG CNH SIAPE

Mizael Ferreira da Silva 10832041 SSP AC 04335900884 1867401

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 804 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 06 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES 2218889 23244.007868/2018-19

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 805 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C 203 nível ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Tainã da Silva Bonfim Auxiliar em 
Administração 2193503 24/02/2018 23244.003596/2018-70

Nº 806 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAINÃ DA SILVA 
BONFIM

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193503 24/02/2018 23244.008133/2018-02

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 807 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C 203 nível ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Francisco Douglas Silva 
de Alcântara

Auxiliar de 
Biblioteca 2193414 24/02/2018 23244.003594/2018-81

Nº 808 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO DOUGLAS 
SILVA DE ALCÂNTARA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2193414 24/02/2018 23244.008198/2018-40

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 809 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Lívia da Silva Hoyle Técnico em Assuntos 
Educacionais 2054140 16/02/2018 23244.001342/2018-17

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 810 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor ANTONIO 
MANOEL DE SOUSA FILHO, SIAPE Nº 1258026, a partir de 22 de maio de 2018. Processo Nº 
23244.008145/2018-29.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 811 - Conceder, a partir de 18 de maio de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista em Gestão de Políticas Públicas em Ênfase em Gênero e Relações Etnorraciais, ao 
Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 
12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
CRISTIANE DE BORTOLI 1945917 23244.008194/2018-61

N° 812 - Conceder, a partir de 18 de maio de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 2 para 
a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de Especialista 
em Ensino de Língua Portuguesa e Espanhola, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DANIELE SILVA DA CUNHA ALMEIDA 2211609 23244.008184/2018-26

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 813 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para à servidora NAIARA DE OLIVEIRA 
SILVA, a partir de 18 de maio de 2018, Processo nº 23244.007926/2018-04.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 814 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, a partir de 10 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 23244.008075/2018-17

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 815 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

ALCILENE 
OLIVEIRA 

ALVES
1150243 DIII-04 DIV-01 21/12/2015 A 

21/12/2017 21/12/2017 23244.017778/2017-47

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 816 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, a partir de 26 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
THAIS SILVA DE MOURA 2212010 23244.007867/2018-66

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 817 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao 
servidor (a):

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

 SMAYLLE 
SOBRALINO NOBRE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2230903 07/06/2018 23244.008377/2018-87

Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO 
WENDERSON 

PEREIRA DE SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2044716 01/05/2018 23244.004657/2018-16

Art. 3º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO FELIPE SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2206572 07/05/2018 23244.002143/2018-36

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 818 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação – Docente –EBTT ao servidor: CHARLYS ROWEDER, 
SIAPE Nº 1794714, a partir de 11 de maio de 2018. Processo Nº 23244. 007481/2018-54.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 819 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ANULAR, com base no processo 23244.008397/2018-58 a portaria Nº 377, de 27 de março 
de 2017, publicada no Boletim Extraordinário, Ano VII nº 14, de 31/03/2017, a Progressão por 
Mérito da servidora: 

Conceder Progressão por Mérito da Classe E Nível 303 para a Classe E Nível 304 da servidora:  
Servidora Cargo Matricula Data da 

progressão Processo Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 10/01/2017 23244.002082/2017-16

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 10 de janeiro de 2017.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 820 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Horário Especial de Servidor Estudante para JONH CLEY RODRIGUES 
GOMES TELES, TAE – Revisor de Texto Braile, SIAPE Nº 3005494, lotado no Camus Sena 
Madureira, para cursar Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática, promovido pela 
Universidade Federal do Acre – UFAC, sediada em Rio Branco – AC, pelo período de 06 (seis) 
meses, a contar de 15/05/2018, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, sendo necessária a renovação 
semestral desta concessão.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 821 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.
Campus Cruzeiro do Sul 

NOME RG CNH SIAPE
Paulo Costa de Moura 193603 SSP AC 02080622760 17946883

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 822 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

CONSIDERANDO a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 e o art. 34 do Decreto 7.724, de 16 
de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1° -  DESIGNAR os Servidores abaixo relacionado para constituírem a Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos Sigilosos (CPADS);

Membros Titulares

	Ubiracy da Silva Dantas, Economista, SIAPE 1972177, sendo Pró-Reitor de Planejamento 
e Desenvolvimento Institucional;

	Altevir de Oliveira Rosas, Assistente em Administração, SIAPE 2193211, sendo 
Coordenador da Ouvidoria;

	Ana Carolina Ximenes Guerra, Assistente em Administração, SIAPE 1910495;
	Alexandre da Silva Conceição, Arquivista, SIAPE 1954556,
	Indira Leite Ferreira e Souza, Técnica em arquivo, SIAPE 1050659;

Membros Suplentes

	Jefferson Bissat Amim, Assistente em Administração, SIAPE 2330750;
	Greceane do Nascimento dos Santos, Arquivista, SIAPE 2408762;
	Grace Docimo Bentes, Assistente em Administração, SIAPE 2193511.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIA Nº 823 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Art. 1º- ALTERAR a Portaria n° 288, DE 05 DE MARÇO DE 2018, publicada no Boletim 
Extraordinário n° 18 - 08/03/2018. 

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora 
de Processos Seletivos para Contratação de Docentes Substitutos do Campus Cruzeiro do Sul do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
1968679 Liliana Lima Rodrigues Presidente
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Secretária
2213744 Antony Evangelista de Lima Membro
2231103 Carina Negreiros dos Santos Membro
1986677 Carpergiani Maia Costa Membro
2099733 Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes Membro
1794707 Emanuela Costa Fernandes Membro
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo Membro
2193202 Ronegildo de Souza Silva Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 824 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 707 de 17 de maio de 2018, publicada no Ano VIII - Ano VIII - nº 
33 - 18/05/2018 - maio/2018.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de 
Implantação do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
2078888 Blenda Cunha Moura Coordenadora
2409131 Adrielen Moraes Corti  Membro
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

1328594 Carlos Henrique Profírio Marques Membro
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro
1794688 Paulo Costa de Moura Membro
3005909 Wesley de Souza Membro
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Membro
2307986 Israel Pereira Dias de Souza Membro
1872275 Jozângelo Fernandes da Cruz Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 825 DE 01 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ISABEL CRISTINA SOARES PESSOA, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE 2264319, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, 
nos casos de afastamento e/ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de 
Gestão de Pessoas, código FG 01, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas -  COGEP/DISGP do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº116 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Na portaria nº 116 de 06/02/2018, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano VIII, nº 11 
de 06/02/2018.

Onde se lê:
Art. 9º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 a 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 10/01/2018 23244.001121/2018-49



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

Leia-se:
Art. 9º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 a 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 10/01/2018 23244.001121/2018-49

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 566 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria, nº 566, de 24/04/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 30, de 27/04/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     VICENTE BESSA NETO
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2026642 23244.005630/2018-41 III DOUTOR

Retroagir a:     28 de junho de 2017.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 
1. HUDSO FRANKLIN PESSOA VERAS – Interno (a), SIAPE: 2018097, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 
2. CAROLINA HOPPEN – Externo (a), SIAPE: 2015001 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná.

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:      VICENTE BESSA NETO
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2026642 23244.005630/2018-41 III DOUTOR

Retroagir a:     26 de março de 2018.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 
1. HUDSO FRANKLIN PESSOA VERAS – Interno (a), SIAPE: 2018097, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 
2. CAROLINA HOPPEN – Externo (a), SIAPE: 2015001 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná.

Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 711 DE 17 DE MAIO DE 2018

Na Portaria, nº 711, de 17/05/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 33, de 18/05/2018.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - CONCEDER:



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Docente:     ANA CLÁUDIA ROCHA CAMPOS
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2415646 23244.018072/2017-01 II MESTRE

Retroagir a:    16 de agosto de 2017.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre; 

2. MARCOS VINÍCIUS LEITE – Externo (a), SIAPE: 1373913 – Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de Minas Gerais;

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:         ANA CLÁUDIA ROCHA CAMPOS
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2415646 23244.018072/2017-01 II MESTRE

Retroagir a:    18 de agosto de 2017.                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre; 

2. MARCOS VINÍCIUS LEITE – Externo (a), SIAPE: 1373913 – Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de Minas Gerais;

Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR 07 DO EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria IFAC nº 487, de 10 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 26, de 10/04/2018, torna público:

1. O Resultado das Eleições/Assembleias do dia 29/05/2018 por Campi no Processo Eleitoral 
para composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFAC, considerando a ordem 
do Resultado Divulgado no EDITAL COMPLEMENTAR 05 do EDITAL 01/2018 e o referido 
Resultado do dia 29/05/2018:

CAMPUS CANDIDATO SIAPE RESULTADO
Cruzeiro do 

Sul
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 TITULAR
ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 TITULAR

Rio Branco

DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS 1794727 TITULAR
KÁTIA SIMONE DE LIMA MOREIRA 2211985 TITULAR
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 TITULAR
UTHAN BENÍCIO DE PAIVA 1867064 TITULAR
MARIA DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA 1320545 SUPLENTE



Ano VIII - nº 38 - 01/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

Baixada do 
Sol

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 1794697 TITULAR
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS 2774121 SUPLENTE

Sena 
Madureira

RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA 1987329 TITULAR
RAFAELA DA SILVA DE LIMA 2265545 SUPLENTE

Tarauacá
JOSÉ RODNEY DE SOUZA FIGUEIREDO 1017660 TITULAR
ORLANDO DA ROCHA MELO JUNIOR 2424982 SUPLENTE
DENIS BORGES TOMIO 1223583 SUPLENTE

Xapuri DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 TITULAR
GIVALDO SOUZA DA SILVA 1628088 SUPLENTE

Rio Branco - Acre, 30 de maio de 2018. 

(Original assinado)
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber  

Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD 




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

